
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33513  87Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2017

Orçamentária:06.128.1425.6335.339036.339047.0101- 
Estadual; Processo nº 2017/406545. Contratado: MOISÉS 
SIMÃO SANTA ROSA DE SOUSA. Endereço: Conjunto Orlando 
Lobato, Rua Júpiter nº 327, Bairro: Parque Verde, CEP 66.635-
480, Belém/PA. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de 
Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. 

Protocolo: 258676
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato nº 200/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação 
nº 141/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, 
CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e EDILSON DA SILVA MOTA, CPF 
nº 266.911.082-72. Data: 28/11/2017. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 29/12/2017. Valor: R$ 19.500,00. Objeto: 
Prestação de serviço técnico profi ssional especializado para 
atender ao Curso de Formação de Policiais Civis (categoria 
Investigador de Polícia Civil) como docente na disciplina “Estágio 
Supervisionado”, com uma carga horária de 130 (cento e trinta) 
horas-aulas e (categoria Escrivão de Polícia) como docente na 
disciplina “Armamento, Munição e Tiro Defensivo” com uma 
carga horária de 195 (cento e noventa e cinco) horas-aulas. 
Fundamentação Legal Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. 
Dotação Orçamentária: 06.128.1425.6335.339036.339047.010
1- Estadual; Processo nº 2017/496722. Contratado: EDILSON 
DA SILVA MOTA. Endereço: Residencial Mário Covas, Bloco 
31, Apto 03, Bairro: Coqueiro, CEP: 66.670-002, Belém/PA. 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado 
Geral da Polícia Civil. 

Protocolo: 258628
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato nº 204/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação 
nº 145/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, 
CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e GILBERTO MAURO SANTOS 
COSTA, CPF nº 396.914.892-87. Data: 28/11/2017. Vigência: 
a contar da sua assinatura até 29/12/2017. Valor: R$ 6.000,00. 
Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional especializado 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis (categoria 
Investigador e Escrivão de Polícia Civil) como docente na 
disciplina “Telecomunicações Aplicada a Segurança Pública”, com 
uma carga horária de 100 (cem) horas-aulas. Fundamentação 
Legal Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 
06.128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 
2017518343405688. Contratado: GILBERTO MAURO SANTOS 
COSTA. Endereço: Pas. Professor Honorato nº 222, Bairro: 
Fátima, CEP: 66.060-440, Belém/PA. Ordenador Responsável: 
Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. 

Protocolo: 258632
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato nº 185/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação 
nº 94/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, 
CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e Wando Dias Miranda. CPF 
nº 594.033.492-04. Data: 28/11/2017. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 29/12/2017. Valor: R$=4.000,00 Objeto: 
Prestação de serviços Contratação de Prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado para atender ao Curso de Formação de 
Policiais Civis (categoria Investigador de Polícia) como docente na 
disciplina “Abordagem Psicopatológica do Crime e da Violência”, 
totalizando a carga horária de 50(cinquenta) horas-aulas. 
Fundamentação Legal Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Dotação 
Orçamentária:06.128.1425.6335.339036.339047.0101- 
Estadual; Processo nº 2017/496728. Contratado: Wando Dias 
Miranda. Endereço:Conj. Cohab Gleba I, Rua, WE 05, nº 533, 
Belém/PA, CEP 66623-670 . Ordenador Responsável: Rilmar 
Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. 

Protocolo: 258566
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato nº 152/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
77/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: 
nº 00.368.105/0001-06 e Luis Cleber Acácio Barbosa. CPF nº 
270.228.972-04. Data: 28/11/2017. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 29/12/2017. Valor: R$=8.400,00 Objeto: 
Prestação de serviços Contratação de Prestação de serviço 
técnico profi ssional especializado para atender ao Curso de 
Formação de Policiais Civis (categoria Investigador de Polícia) 
como docente na disciplina “ Gerenciamento de Crises”, 
totalizando a carga horária de 120(cento e vinte) horas-aulas. 
Fundamentação Legal Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Dotação 
Orçamentária:06.128.1425.6335.339036.339047.0101- 
Estadual; Processo nº 2017/485039. Contratado: Luis Cleber 
Acácio Barbosa. Endereço: Av. Almirante Barroso nº 938, Bairro 
Marco, Belém/PA, CEP 67010-570. Ordenador Responsável: 
Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. 

Protocolo: 258550
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato nº 190/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
89/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: 
nº 00.368.105/0001-06 e Rosangela do Socorro Souza Pereira 
Serrão. CPF nº 176.558.112-53. Data: 28/11/2017. Vigência: a 
contar da sua assinatura até 29/12/2017. Valor: R$=7.800,00 
Objeto: Prestação de serviços Contratação de Prestação de 
serviço técnico profi ssional especializado para atender ao 

Curso de Formação de Policiais Civis (categoria Investigador de 
Polícia) como docente na disciplina “Estágio Supervisionado”, 
totalizando a carga horária de 130(cento e trinta) horas-aulas. 
Fundamentação Legal Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Dotação 
Orçamentária:06.128.1425.6335.339036.339047.0101- 
Estadual; Processo nº 2017405688. Contratada: Rosangela do 
Socorro Souza Pereira Serrão Endereço: Rua São Judas Tadeu 
nº 87, Bairro Águas Lindas, Ananindeua/PA, CEP 67020-360. 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado 
Geral da Polícia Civil. 

Protocolo: 258563
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato nº 171/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
123/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e SAMUEL SILVA PINTO, CPF nº. 20767889215; Valor: R$ 
4.550,00; Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis como docente das disciplinas “ICONOGRAFIA” e 
“IDENTIFICAÇÃO CRIMINAL”, totalizando a carga horária de 65 
(sessenta e cinco) horas-aulas; Data da Assinatura: 28/11/2017; 
Vigência: a contar da sua assinatura até 29/12/2017; 
Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; 
Processo nº 2017/496747; Dotação Orçamentária: 40101.06
.128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Ordenador 
Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia 
Civil; Contratado: SAMUEL SILVA PINTO, Endereço: Tv. São 
Francisco, nº 437, Bloco 4, Apto. 104, Bairro Batista Campos, 
Belém/PA, CEP: 66.023-185; 

Protocolo: 258293
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato nº 142/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
100/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e 
Evandro Moreira da Rocha Araújo Junior. CPF nº 809.670.192-
49. Valor: R$ 11.700,00. Objeto: Contratação da prestação 
de serviço técnico profi ssional especializado, para atender 
ao Curso de Formação de Policiais Civis (Categoria: Escrivão 
de Polícia Civil), como docente Graduado da disciplina 
“Armamento, Munição e Tiro Defensivo”, totalizando a carga 
horária de 195 (cento e noventa e cinco) horas-aulas; Data da 
Assinatura: 28/11/2017. Vigência: a contar da sua assinatura 
até 29/12/2017. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei 
nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.633
5.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 2017/496761. 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado 
Geral da Polícia Civil. Contratado: Evandro Moreira da Rocha 
Araújo Júnior. Endereço: Tv. Barão do Triunfo, nº 3508, Apto: 
2204, Bairro: Marco, CEP nº 66.095.050, Belém/PA; Telefone: 
(91) 99155-6606. 

Protocolo: 258252
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato nº 186/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
128/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e DORIEDSON CARDOSO DA SILVA, CPF nº. 279.756.302-
68; Valor: R$ 6.300,00; Objeto: Contratação da prestação 
de serviço técnico profi ssional especializado, para atender 
ao Curso de Formação de Policiais Civis como docente das 
disciplinas “PAPILOSCOPIA E PERÍCIA PAPILOSCÓPICA”, 
totalizando a carga horária de 90 (noventa) horas-aulas; Data 
da Assinatura: 28/11/2017; Vigência: a contar da sua assinatura 
até 29/12/2017; Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei 
nº 8.666/93; Processo nº 2017/496748; Dotação Orçamentária: 
40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado 
Geral da Polícia Civil; Contratado: DORIEDSON CARDOSO DA 
SILVA, Endereço: Pas. Alegre, nº 40, CA, nº 40, Bairro Pedreira, 
Belém/PA, CEP: 66.087-760; 

Protocolo: 258281
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato nº 207/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
146/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e Joselito Teixeira Silva. CPF nº 568.298.094-87. Valor: R$ 
3.500,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis (Categoria: Investigador de Polícia Civil), como 
docente Especialista da disciplina “Saúde e Segurança Aplicada 
ao Trabalho”, totalizando a carga horária de 50 (ciquenta) horas-
aulas; Data da Assinatura: 28/11/2017. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 29/12/2017. Fundamentação Legal: art. 25, 
Caput da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.06.
128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 
2017/523170. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, 
Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: Joselito Teixeira 
Silva . Endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 03, Condomínio 
Mirante do Parque, Torre 2, Apt 72, Bairro Mangueirão - CEP 
66.640-00, Belém/PA; Telefone: (91)98836-9725. 

Protocolo: 258375

EXTRATO DE CONTRATO 
Contrato nº 147/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
106/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: 
nº 00.368.105/0001-06 e João Flavio da Silva Santos. CPF 
nº 743.707.312-91. Data: 28/11/2017. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 29/12/2017. Valor: R$=9.000,00 Objeto: 
Prestação de serviços Contratação de Prestação de serviço 
técnico profi ssional especializado para atender ao Curso de 
Formação de Policiais Civis (categoria Escrivão de Polícia) como 
docente na disciplina “Defesa Pessoal”, totalizando a carga 
horária de 180(cento e oitenta) horas-aulas. Fundamentação 
Legal Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Dotação 
Orçamentária:06.128.1425.6335.339036.339047.0101- 
Estadual; Processo nº 2017/496743. Contratado: Flavio da Silva 
Santos Endereço: Pass. Mário Covas 01, Bl. 01, Aptº 201, Bairro 
Coqueiro, Belém/PA, CEP 66652-210. Ordenador Responsável: 
Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. 

Protocolo: 258537
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato nº 166/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
120/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: 
nº 00.368.105/0001-06 e JOSÉ CARLOS PEREIRA SILVEIRA, CPF 
nº 252.482.802-04. Data: 28/11/2017. Vigência: a contar da sua 
assinatura até 29/12/2017. Valor: R$ 3.500,00. Objeto: Prestação 
de serviço técnico profi ssional especializado para atender ao 
Curso de Formação de Policiais Civis (categoria Investigador 
de Polícia Civil) como docente na disciplina “Iconografi a”, 
totalizando a carga horária de 50 (cinquenta) horas-aulas. 
Fundamentação Legal Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Dotação 
Orçamentária:06.128.1425.6335.339036.339047.0101- 
Estadual; Processo nº 2017518343405688. Contratado: JOSÉ 
CARLOS PEREIRA SILVEIRA. Endereço: BR 316, Km 01, 404, 
Bairro Atalaia, Ananindeua/PA, CEP 67.013-000. Ordenador 
Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia 
Civil. 

Protocolo: 258638
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato nº 204/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação 
nº 145/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, 
CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e MAGDALA DE SOUZA, CPF 
nº 377.395.222-87. Data: 28/11/2017. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 29/12/2017. Valor: R$ 13.650,00. Objeto: 
Prestação de serviço técnico profi ssional especializado para 
atender ao Curso de Formação de Policiais Civis (categoria 
Investigador de Polícia Civil) como docente na disciplina 
“Estágio Supervisionado”, totalizando a carga horária de 195 
(cento e noventa e cinco) horas-aulas. Fundamentação Legal 
Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 06
.128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo 
nº 2017518343405688. Contratado: MAGDALA DE SOUZA. 
Endereço: Conjunto Júlia Seff er, Rua 10, casa 29, Bairro: 
Águas Lindas, CEP: 67.020-480, Ananindeua/PA. Ordenador 
Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia 
Civil. 

Protocolo: 258673
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato nº 197/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação 
nº 138/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, 
CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e ANA MARIA MAGALHÃES 
DE CARVALHO, CPF nº 121.999.312-34. Data: 28/11/2017. 
Vigência: a contar da sua assinatura até 29/12/2017. Valor: 
R$ 4.800,00. Objeto: Prestação de serviço técnico profi ssional 
especializado para atender ao Curso de Formação de Policiais 
Civis (categoria Investigador de Polícia Civil) como docente 
na disciplina “Legislação Especial Aplicada”, totalizando a 
carga horária de 60 (sessenta) horas-aulas. Fundamentação 
Legal Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Dotação 
Orçamentária:06.128.1425.6335.339036.339047.0101- 
Estadual; Processo nº 2017/518362. Contratado: ANA MARIA 
MAGALHÃES DE CARVALHO. Endereço: Travessa 3 de Maio s/
nº, Bairro: São Brás, CEP: 66.050-100, Belém/PA. Ordenador 
Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia 
Civil. 

Protocolo: 258629
EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato nº 141/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
98/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: 
nº 00.368.105/0001-06 e HÉLIO MARINHO DE AZEVEDO NETO, 
CPF nº 754.362.302-17. Data: 28/11/2017. Vigência: a contar 
da sua assinatura até 29/12/2017. Valor: R$ 5.500,00. Objeto: 
Prestação de serviço técnico profi ssional especializado para 
atender ao Curso de Formação de Policiais Civis como “Monitor”, 
com uma carga horária de 110 (cento e dez) horas-aulas 
(categoria Escrivão de Polícia e Papiloscopista). Fundamentação 
Legal Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 
06.128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 
2017/496755. Contratado: HÉLIO MARINHO DE AZEVEDO NETO. 
Endereço: Passagem Gil Alvares nº 04, Bairro: Cremação, CEP: 
66.040-085, Belém/PA. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino 
de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. 

Protocolo: 258633


